328

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XII

unlimited fluidness, and before it received any light from wisdom. CHAP.
XVII

There is yet something else to say, if some other be so disposed; that, namely, the already perfected and formed natures, (both visible and invisible), were not comprehended under the name of heaven and earth, when we read, In the beginning God created heaven and earth: but that the yet unshaped rough-hewing of things, that stuff apt to receive shape and making, was called by these names, because in it already were confusedly contained, though not distinguished yet by qualities and forms, all those things which being now digested into order, are called heaven and earth; meaning by that, all spiritual creation, and by this, all corporeal.

XVIII

*Divers Expositors may understand one Text
several Ways*

ALL which things being heard and well considered of, I will not strive about words: for that is profitable to nothing, but the subversion of the hearers; but the law is good to edify, if a man use it lawfully, for that the end of it is charity, out of a pure heart and good conscience, and faith unfeigned. And well did our Master know upon which two commandments he hung all the law and the prophets. And what prejudice does it me now confessing this zealously, O my God, thou Light of my inner eyes, since there may be several meanings gathered out of the same words, and yet all true? What hinders it me, I say, if I think otherwise than another man thinketh

CHAP.
XVIII
2 Tim. ii.
14
1 Tim.
i. 8, 5
Matt. xxii.
40

S. AVGVSTINI CONFESSIOIVM LIBER XII

CAP.
XVIII

sensero, quam sensit alius eum sensisse, qui scripsit ? omnes quidem, qui legimus, nitimur hoc indagare atque comprehendere, quod voluit ille quem legimus, et cum eum veridicum credimus, nihil, quod falsum esse vel novimus vel putamus, audemus eum existimare dixisse. dum ergo quisque conatur id sentire in scripturis sanctis, quod in eis sensit ille qui scripsit, quid mali est, si hoc sentiat, quod tu, lux omnium veridicarum mentium, ostendis verum esse, etiamsi non hoc sensit ille, quem legit, cum et ille verum nec tamen hoc senserit ?

XIX

CAP.
XIX

VERUM est enim, domine, fecisse te caelum et terram. verum est esse principium sapientiam tuam, in qua fecisti omnia. item verum est, quod mundus iste visibilis habet magnas partes suas caelum et terram, brevi complexione factarum omnium conditarumque naturarum. et verum est, quod omne mutabile insinuat notitiae nostrae quandam informitatem, qua formam capit vel qua mutatur et vertitur. verum est nulla tempora perpeti quod ita cohaeret formae incommutabili, ut, quamvis sit mutabile, non mutetur. verum est informitatem, quae prope nihil est, vices temporum habere non posse. verum est,

330

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XII

that he thought? All we readers, verily, strive both to find out and to understand the author's meaning whom we read; and when we believe him to speak truly, we dare not once imagine him to have let fall anything, which ourselves either know or think to be false. Whilst every man endeavours, therefore, to collect the same sense from the holy Scriptures, that the penman himself intended; what hurt is it, if a man so judges of it, even as thou, O the Light of all true-speaking minds, dost show him to be true; even if the author whom he reads, perceived not so much, seeing he also collected a truth out of it, though not this truth?

CHAP.
XVIII

XIX

Of some particular apparent Truths

FOR true it is, O Lord, that thou madest heaven and earth. It is true that the beginning is thy wisdom, in which thou createdst all: and true again, that this visible world hath for his greater parts the heaven and the earth, which in a brief expression comprehend all made and created natures. And true too, that whatsoever is mutable, gives us to understand that there is a want of form in it, by means whereof it is apt to receive a form, or is changed, or turned, by reason of it. It is true, that that is subject to no times, which cleaveth so close unto that unchangeable form, as that though the nature of it be mutable, yet is itself never changed. 'Tis true, that that unshapedness which is almost nothing, cannot be subject to the alteration of times.

CHAP.
XIX
Ps. civ. 24

S. AVGVSTINI CONFESSIO NV M LIBER XII

CAP. quod, unde fit aliquid, potest quodam genere locu-
XIX tionis habere iam nomen eius rei, quae inde fit:
unde potuit vocari caelum et terra quaelibet in-
formitas, unde factum est caelum et terra. verum
est omnium formatorum nihil esse informi vicinius
quam terram et abyssum. verum est, quod non
solum creatum atque formatum, sed etiam quidquid
creabile atque formabile est, tu fecisti, ex quo sunt
omnia. verum est omne, quod ex informi formatur,
prius esse informe, deinde formatum.

XX

CAP. Ex his omnibus veris, de quibus non dubitant,
XX quorum interiori oculo talia videre donasti, et qui
Moysen, famulum tuum, in spiritu veritatis locutum
esse immobiliter credunt, ex his ergo omnibus aliud
sibi tollit qui dicit, in principio fecit deus caelum
et terram, id est in verbo suo sibi coaeterno fecit
deus intellegibilem atque sensibilem, vel spiritalem
corporalemque creaturam: aliud qui dicit, in prin-
cipio fecit deus caelum et terram, id est in verbo suo
sibi coaeterno fecit deus universam istam molem
corporei mundi huius, cum omnibus quas continet
manifestis notisque naturis: aliud qui dicit, in prin-
cipio fecit deus caelum et terram, id est in verbo suo
sibi coaeterno fecit informem materiam creaturae
332

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XII

'Tis true, that that whereof a thing is made, may by a figurative kind of speaking, be called by the name of the thing made of it, whence might heaven and earth be said to be any unshaped chaos, whereof heaven and earth were made. 'Tis true, that of things having form, there is not any nearer to having no form, than the earth and the deep. 'Tis true, that not only every created and formed thing, but whatsoever is apt to be created and formed, is of thy making, of whom are all things. 'Tis true, that whatsoever is formed out of that which had no form, was unformed before it was formed.

CHAP.
XIX

XX

He interprets Genesis i. 1 otherwise

OUT of all these truths, of which they doubt not whose internal eye thou hast enabled to see them, and who immoveably believe thy servant Moses to have spoken in the spirit of truth: out of all these, therefore, I say, he taketh one sense unto himself, who saith: In the beginning God made the heaven and the earth, that is to say, in his Word co-eternal unto himself, God made the intelligible and the sensible, or the spiritual and the corporeal creature. And he another, that saith: In the beginning God made heaven and earth; that is, in his Word co-eternal unto himself, did God make the universal bulk of this corporeal world, together with all those apparent and known creatures, which it containeth. And he another, that saith: In the beginning God made heaven and earth; that is, in his Word co-eternal unto himself, did God make the formless matter both

CHAP.
XX

S. AVGVSTINI CONFESSIIONVM LIBER XII

CAP. ^{XX} spiritualis et corporalis : aliud qui dicit, in principio fecit deus caelum et terram, id est in verbo suo sibi coaeterno fecit deus informem materiam creaturae corporalis, ubi confusum adhuc erat caelum et terra, quae nunc iam distincta atque formata in istius mundi mole sentimus : aliud qui dicit, in principio fecit deus caelum et terram, id est in ipso exordio faciendi atque operandi fecit deus informem materiam, confuse habentem caelum et terram, unde formata nunc eminent et apparent, cum omnibus, quae in eis sunt.

XXI

CAP. ^{XXI} ITEM quod adinet ad intellectum verborum sequentium, ex illis omnibus veris aliud sibi tollit, qui dicit, terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebrae erant super abyssum, id est corporale illud, quod fecit deus, adhuc materies erat corporearum rerum informis, sine ordine, sine luce : aliud qui dicit, terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebrae erant super abyssum, id est hoc totum, quod caelum et terra appellatum est, adhuc informis et tenebrosa materies erat, unde fieret caelum corporeum et terra corporea cum omnibus quae in eis sunt corporeis sensibus nota : aliud qui dicit, terra autem erat